República Federativa do Brasil

Estado de Goiás

Câmara Municipal de Catalão

Gabinete do Vereador Gilberto B. de Andrade

Avenida Nicolau Abrão, 175 – Centro – 75701-180

Fone: (64) 3411-4444/3442-4026/3442-3278

Plenário, 28 de outubro de 2025

(40ª Sessão Ordinária)

INDICAÇÃO PARLAMENTAR

O VEREADOR GILBERTO BARBOSA DE ANDRADE, no uso de suas

atribuições constitucionais, requer que seja encaminhado ao Exmo. Sr. Leovil Evangelista,

D.D Secretário de Esportes e Lazer, ofício solicitando a instalação de um bebedouro no

Ginásio Professor Waldecy Barbosa de Jesus, na Vila Margon.

JUSTIFICATIVA: A instalação de um bebedouro é crucial para garantir a

saúde e o bem-estar dos atletas, alunos, e do público que frequenta o Ginásio Professor

Waldecy Barbosa de Jesus. É importante ressaltar que existia um bebedouro no local,

porém, o equipamento foi retirado por motivo desconhecido, deixando a comunidade

desassistida.

A ausência de uma fonte de água potável em funcionamento obriga os

usuários a buscarem hidratação fora das dependências do ginásio ou a permanecerem sem

ela durante suas atividades. A reinstalação deste equipamento é uma medida simples, mas

essencial, para restabelecer as condições mínimas de conforto e uso do espaço público.

Nestes termos pede aprovação e encaminhamento para providências.